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Mahalli şâyiaya nazaran Kütahyadaki Vâcidiyye Medresesi 2  
eski zamanlarda rasat faaliyetine sahne olmuştur. Kütahya yaşlı-
larından halen Vâcidiyye Medresesinde yaşamakta olan Nuri Efendi, 
avlunun ortası nda bir "rasat kuyusu„ bulunduğunu işitmiş  oldu-
ğunu söylemişse de, bu hususta hiç bir tafsilât verecek durumda 
olmadığını  ilâvede de istical göstermiştir. Vâcidiyye Medresesinin 
ya bir rasathâne olarak kullanı lmış  olduğu, yahut ta rasatla bir 
ilgisi bulunduğu söylenmektedir. Fakat bu hususta, umumiyetle 
hiç kimsede tafsirath bilgi yoktur. Yalnız, bu şekildeki umurni 
bir rivayetin mevcut bulunduğu birçok kimseler taraf ı ndan teyid 
edilmektedir. 

Vâcidiy ye Medresesinin muvakkithâne olarak kullanı lmış  olduğu 
şeklinde bir rivayet mevcut bulunmamaktadı r. Rasat faaliyetine 
sahne olduğu söylenen bu binanın bir medrese oluşu, burada 
astronomi öğretimine yer verilmiş  olması  ihtimalini akla getir- 

' Bu yazı , Türk Tarih Kurumu adı na 1943 Şubatı nda Kütahya ve Tireye 

yaptığım bir tetkik gezisi raporunun birinci k ısm ı d ı r. Rapor üç k ı sı mdan ibaret-

tir. Diğer ikisi «Kütahyada bir hastalıâne» ve «Tirede k ısa bir araştı rmak adlar ı  

altı nda bu makaleyi takibetmektedirler. 
Vâcidiyye Medresesini ve rasat faaliyeti ile ilgisi üzerinde bir ş 'ayian ı n mev-

cudiyetini ilk defa olarak İstanbul Üniversitesi Tı b Tarihi Profesörü Dr. A. 

Süheyl Onver'den öğrenmiştim. Bu vesile ile kendisine derin teşckkürlerimi sun-

makla büyük bir zevk duymaktay ı m. Konya milletvekili Profesör Fatiıı  Gökmen'e 

ve Milli Eğitim Bakanlığı  Kitapl ı klar Genel Müdürü Bay Aziz Berker'e de Vâ-

cidiyye Medresesi hakk ı nda bana verdikleri değerli malümattan dolayı  minnetta-

rı m. Kütahyada kaldığı m sı rada bana her türlü yard ı mları  yapmak Ifttfunda 

bulunmuş  olan Vahit Paşa Kütüphanesi Müdürü Bay Mustafa Yeşil'e, ressam 

Bay Ahmet Çalışere, Celül Dede'ye, Bay İbrahim Konuk ve Bay Giyas Sa-

ker'e de bu vesile ile teşekkürler ederim. 

2  Halk arası nda daha fazla Demirkapı  Medresesi olarak tan ı nmaktad ı r. 

(İ. H. Uzunçar şı  1 1, Kütahya Şehri, İstanbul 1932, s. 212.) 
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mekte ise de, heyet medresesi veya astronomi öğretimi gibi 
konulardan bahseden hiç bir bir kimseye rastlanmamıştı r. Genel 
olarak edinilen intiba şudur ki, Vâcidiyye Medresesinin rasatla 
ilgisi hakkındaki rivayet artı k unutulmak üzeredir. Diğer taraftan, 
yabancı  fikirlerle ve modern tefsirlerle karışarak saflığını  ve 
basit bir rivayetten ibaret olmak vasf ı nı  da kaybetmeye başladığı  
görülmektedir 

Mahalli şâyiada Abdülvâcid'in de adı  geçiyor. Bu mesele hak-
kı nda bilgi sahibi olanlar, Abdülvâcid'in burada rasat yapmış  
olduğunu zannetmektedirler. Abdülvâcid'in adı nı n unutulmamış  
olması, şüphesiz ki, hiç olmazsa k ı smen, medresenin bu meşhur 
müderrisin adı nı  taşımakta olması ndan ileri gelmektedir. Diğer 
taraftan, Sefine-i Mevleviyân müellifi Sâkıb Dede'ye nazaran, Ab-
dülvâcid'in mevlevilikle sı kı  ilgisi vardı  ve esasen onu Anadoluya 
getiren ve ana vatanı nı  terk ederek yeni bir yurd aramaya sevk 
eden de bu tarikatı n câzibesi idi 4. Kütahya o tarihlerde mevlevi-
liğin önemli bir merkezini teşkil ediyordu . Bu durumunu uzun 
zaman için muhafaza ettiği de muhakkaktır. Abdülvâcid'in Kütah-
yalı 'larca unutulmamasında, onun mevlevilikle olan hakiki veya 
mevhum ilgisinin de rol oynadığı nı  düşünmek yerinde olur ve 
böyle bir düşünceyi destekleyen deliller de mevcuttur. 

Abdülvâcid b. Muhammed, Horasan'da Meşhed şehrinde doğ-
muş, oradan, muhtemel olarak Germiyan-oğulları ndan Süleyman 
Şah (1368 - 87) zamanı nda ", Anadolu'ya göç ederek Kütahya'da 
yerleşmiş  ve burada, şimdi adı nı  taşımakta olan medreseye mü-
derris tayin edilmiştir. Ölümü 1434 yı lına rastlıyor. Ölümüne 
kadar bu medrese müderrisliğinden ayrı lmamış  olduğuna göre, Vâci-
diyye'deki müderrisliğinin hayli uzun sürdüğü anlaşı lıyor. Bilinen 

3  Milli Eğitim Bakanlığı  Müzeler ve Eski Eserler Genel Müdürlüğün-
den yüksek mimar Bay Saim Ülgen'den işittiğime göre, Vâcidiyye Medrese-
sinin rasathâne olarak kullanı lmış  olduğunu tesbit eden bir tarihi kay ı t mev-
duttur. Fakat şimdilik bu kaydı  bulmak mümkün olmamıştır. 

4  Sük ı  b, Sefine-i mevleviOn, Kahire 1283 H. , Cüz 1, s• 83-4. 
5  Kütahya, Mevleviliğin belirmesinden ve ilk inkişaf tarihlerinden başla-

yarak, bu tarikatin önemli bir merkezi olmuştur. Bak ı nız : Eflâk 1, Menidclb ül-
âriftn, Fransızca tercümesi: C I. Huar t, Les Sainis des Deroiches Tourneurs, 
Paris 1922, Cilt 2, s. 359, 391, 386. Mevlânâ ailesi ile Germiyan sülâlesi de 
akrabalık bağları  ile bağlanmışlardır. Bak. İ. H. Uzunçar şı  I ı, s. 51. 

6  Uzunçar şı  I 1, adi geçen eser, s. 212, ve s. 47 de not 2. 
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eserlerinin hepsini bu zaman zarfında yazmış tı r. Abdülvâcid gerek 
akli gerek nakli ilimlerde derin ve etraflı  bilgi sahibi idi. Aynı  
zamanda, meşhur bir hattat ve iyi bir şairdi. Fı kı hdan 
nikaye adlı  eserini 1403 (Hicri 806) yı lı nda Vâcidiyye Medrese-
sinde yazmıştı r 7. 

Astronomi alanında, içlerinden bazı ları  Avrupa kütüphânele-
rinde mahfuz bulunan bazı  kitaplar kaleme almış tır 8. Taşköprülü-

zâde'den öğrendiğimize göre ", usturlab hakk ı ndaki Usturlab adlı  
manzum bir eserini Molla Fenâri'nin oğlu Mehmet Şâh'a °" (ölümü 
830 H.) ithaf etmiştir. Yukarıda adı  geçen Şerh-ün-nikaye'nin Ab-
dülvâcid'in kendi el yazısı  ile yazı lmış  bir nüshası  Istanbul'da 
Fatih Kütüphânesindedir ". 

Hârezm bölgesinde yetişmiş  Türk astronomlarından olan Çağ-

minrnin " Mıllahhas adlı  kitabı  üzerine yazdığı  bir şerh, Kütahya 

Vahid Paşa Kütüphânesinde bulunuyor ". Abdülvâcid, bu eserin 
giriş  kısmı nda, çocukluğundan beri astronomiye karşı  büyük bir 
ilgi hissetmiş  olduğunu söylüyor. Ikinci Murad'a (1421 - 51) ithaf 
edilmiş  olduğuna göre, bu eser 1428 yı lından sonra yazı lmış tı r. 
Çünkü Germiyan arazisinin Osmanlı  ülkesine katı lması  bu yı la 

rastlar ". 

7  Abdülvacid hakk ı nda mala ınat veren tarihi kaynakları n sayı sı  pek küçük-

tür: Ta ş köpr ü lüzâ d e, Sakayık-ı  numâniye, Mecdi Efendi tercümesi, İstanbul 

1296 H. , Cilt 1, s. 96 ; S ak i b, Sefine, Cilt 1, s. 83 - 4; Süleyman S a-

d ed di n, Tuhfe-i hattütin, Mah ınut Kemal neşri, İstanbul 1928, s. 682 - 3. 

Ha c ı  K alfa 'n ı n Keşf iiı-zünun'unda Abdülvacid'e .ait herhangi bir eserden 

bahsedilmedigi anlaşı lmaktad ı r. 
Abdülvacid'den bahseden diğer eserler şunlard ı r : Ş  e mseddin Sam 

Kamus-ül-ülüm, Cilt 4, İstanbul 1311 H. s. 3112 ; 'Burs al ı  M. T âhi r, Os-

manlı  müellifleri, Cilt 1, 1333 H. , s. 297 (Abdülvâcid'in yalnız bir eserinden 

bahsedilmektedir); H. S ute r, Math. und Astron. Araber, s. 172 - 3 : B r o c-

k elman n, Gesch. der Arab. Lit. , Cilt 1, p. 455; Uzunçar şı l ı , s. 51, 212. 

8  Suter, s. 172 - 3. 
9  Ta ş köprüliizad e, C. 1, s. 66. 

10 Muhammed Şah için bak ı n ı z : Bur sal ı  Ta h ir, Osmanlı  müell., Cilt 1, 

s. 15. 
ll Bursal ı  Tahir, Cilt!, s. 279 ; Uz un ç a r şı  I 1, s. 212. Fatih Kütüp-

hânesinde bu eserin iki nüshası  mevcuttur. Bunlar 2007 ve 2008 numaralariyle 

kayı tl ı d ı rlar (Defter, Fatih Kütüphânesi, İstanbul, s. 116). 
12  Çagmfni için mesela islâm Ansiklopedisi'ne bak ı n ı z. 

13  Bu el yazması n ı n numarası  958 'dir. 
14  Son Germiyan padişahı  Yakub Bey, erkek evlad ı  olmadığı  için, vasiye- 

Belleten, C. XII, F. 42 
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Abdülvâcid'in astronomi konusundaki bir eserinin bir Kütah-
yalı nın elinde bulunduğunu işittim. Fakat Kütahya'da geçirdiğim 
kısa zaman zarfında bunu bulmak mümkün olmadı . Abdülvâcid'in 
eserlerinden bahsederken, şuna dikkati çekmek icabeder ki, anlaşıl-
dığına göre, onun yukarıda adı  geçen ve bize intikal etmiş  olan 
eserlerinin hiçbiri onun şahsen yapmış  olduğu rasatların bir neti-
cesi, bir mahsülü değildir. 

Sute r, Abdülvacid'den "Abdülvâhid ül-Cüzcâni„ adı  altında 
bahsediyor ". Halbuki, kaynakları mızdaki bilgiler, Kütahya el 
yazması, Medresenin adı  ve Kütahya'daki mahalli şayia, "Abdül-
vacid„ şekli üzerinde hemen tamamen " müttefiktirler. Vakı a "Ab-
dülvâcid„ çok rastlanan bir ad değildir, fakat burada bahis ko-
nusu olan şahsın adının Abdülvâhid değil Abdülvâcid olduğun-
dan şüphe edilmemek icabeder ". S ute r, Hacı  Kalfa'ya göre Ibn 
Sina'nı n talebesi olan Ebü Ubeyd Abdülvâhid adında birini de 
bahis konusu etmekte ve her iki şahsın bir ve aynı  olmaları  ihti-
malini de gözönüne almaktadır ". 

Abdülvâcid'in ahfadından Istanbul'da Sultan Ahmed Cezaevi 
reisi Bay Sadık Açar'ın verdiği bilgiye göre, Abdülvâcid b. 
Muhammed'in adının diğer bir kısmı  Bedrüddin ül-Sabiti'dir '9. 
Bu malümatın Vâcidiyye medresesinin müderrislik ve mütevelliliği 
ile ilgili resmi belgelere dayanması  icabeder. Çünkü, vakfiye bu 
gün mevcut olmamakla beraber, medresenin müderrislik ve müte-
velliliği bundan bir batın öncesine kadar Bay Sadı k Açar'ın ailesi 
uhdesinde bulunuyordu. 

tinde, memleketini vefatından sonra Osmanlı  hükümdarı  ikinci Murad'a bırak-
mıştı . Bakı nız: Uzunçar şı l ı , Kütahya, s, 58-60; Uzunçar şı l ı , Osmanlı  
Tarihi (Türk Tarih Kurumu yayınlarından, Seri 13, No. 16), Ankara 1947, Cilt 
1, s. 15. 

15  Suter, s. 172 - 3. 
16  Yalnız bir kitap kaydında «Abdülvühid• şekline rastlanmışt ı r ki bu da 

herhalde noktanı n unutulması ndan veya kasden konmamasından ileri gelmek-
tedir. 

17  Vâcid "kadir, iktidar sahibi» manasına gelmektedir (Butrus ü I-B u s-
t â n I, Muhitul-muhit, Beyrut 1870, cilt 2, s. 2222); demek ki Abdülvâcid «Ab- 
dül kadir» adı nın muadilidir. Bununla beraber «Viıcid• in esmâ-i hüsnü arası nda 
bulunmadığı  anlaşı lmaktadı r. 

15  Suter, 172- 3. 
19  Bay Sadı k Açar'ın 27 Şubat 1948 tarihli mektubundan. 

• 
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Hacı  Kalfa'ya göre 20  1bn Sinâ'nın talebesi olan Ebil Ubeyd 
Abdülvâhid'in, burada bahis konusu olan Abdülvâcid'den tama-
men başka bir şahıs olması  icabeder. Gerçekten, kronolojik dü-
şünceler böyle bir ihtimali tamamen ortadan kaldırmaktadır. Ab-
dülvâcid'e "Cüzcâni„ lakabının verilmesi de yanlış  olsa gerektir 44. 
Ebü Ubeyd Abdülvâhid'in böyle bir lakabı  vardı, fakat Abdül-
vâcid ibn Muhammed'in "Cüzcâni„ şeklinde bir lakabı  olduğunu 
gösteren bir delile rastlanamamıştır. 

Medreseye veya Abdülvâhid'in şahsına ait zamanımıza intikal 
etmiş  hiçbir resmi belge yoktur. Fakat Abdülvacid'in, yukarıda 
söylendiği üzere, medresenin hem müderrisi, hem de mütevellisi 
olduğu anlaşı lıyor 22. 

Vâcidiyye medresesi köfeke taşı  adı  verile.n mahalli bir nevi taştan 
yapı lmıştır. Muntazam olarak ve cepheye gelen satıhları  dik dörtgen 
şeklinde olmak üzere, kesilmiş  olan bu taşlar renk bakımından 
yer yer farklar göstermektedirler. Medrese, Kale ile Hızırlık Tepe-
si ve Acem Dağı  arasındaki Sultan Bağı  Deresi adı  verilen vadi-
nin ovaya, yani şehrin üzerinde bulunduğu düzlüğe açıldığı  yerde 
bulunuyor. Bu topografik durumdan kolayca görüleceği üzere, 
medrese, hâkim bir tepe üzerinde değildir. Tersine olarak, Kuzey 
ve Batı  ufukları  kapalıdır. Binanın rasathâne olarak kullanılmış  
olması  bahis mevzuu olduğuna göre, bu cihetin göz önünde bu-
lundurulması  lâzımdır. 

Şimdiki hali ile medrese tamire çok muhtaç bir durumdadır 24. 
Bundan belki elli yıl evveline kadar binanın medrese olara kulla-
nı lmakta devam ettiği anlaşılıyor. Şehrin yaşlı ları  bu binadaki son 
öğretim faaliyeti günlerini hatırladıkları nı  söylemektedirler. Med-
r,..se H. 714 tarihinde inşa edilmiştir (1308) 24. 

20 Hac ı  Ka I f a Keşf üz-zünün, ed. Flügel. Cilt 6, s. 303 (Suter'e göre). 
21  Abdülviicid ihn Muhammed ile İbn Sİnâ'nı n talebesi Abdifivâhid arasında 

Br o ek e I m an n da kesin bir tefrik yapmamaktadır (Bakı nız : Cilt 1, s. 453, 
455, Supl. 1, s. 812, 821, 828); bunları n ikisi de endekse «Abdülvâhid al Juz-
jani» şeklinde geçmiştir. Bakınız : Supl. III, s. 531. 

22  Bay Sadık Açar'ı n ecdadı  bu unvanları n her ikisine de birlikte sahip 
bulunuyorlard ı  (Yukarıda anı lan mektupta verilen malâmata göre). 

23  Büyük bir memnunlukla işittitime göre, medrese binasının tamir ettiril-
mesi ve müze olarak kallanı lmaya başlaması  düşünülmektedir. 

24  Kitabesinin tam metni şudur: I .j..(11 j ı Art 	,h1ı  kred1,1,1 '%,...j.1 /4.13 ela jk 
(Bakı nız : Şekil 7 ve U z u n- 
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Medrese binası nı n sanat ve mimari bak ı mı ndan üzerinde du-
rulacak özellikleri olsa gerektir. Bu konularda selahiy etim olmadı-
ğı  için bu noktalara temas etmiyeceğim. Fakat binanı n mimari 
planında göze çarpan bir hususiyetini burada zikretmek gerekli-
dir. Bina planı nda, bazı  diğer Anadolu medreselerinde de rastla-
nan 25  pek dikkate değer bir hususiyet, medresenin iki küçük ya-
rı m kubbe altı nda, yani tepe kısımları nda daire şeklinde birer 
açı klı k bı rakı lmış  olan iki kubbe altı nda, birbirinin tamamen aynı  
iki oda veya salon ihtiva etmesi (Şekil 1, 2), bu şekilde ikiye ay-
rı lmış  olmasıd ı r. Bu k ısı mların her birinin bir dershâne olması  
muhtemeldir. Bu da medresede müstakil iki kürsü ve müstakil iki 
müderrisliğin mevcut bulunması  ihtimalini akla getiriyor. Çünkü 
Ortaçağ  ıslâmiyette dört müstakil kiirsüsü ve bunlara tekabül 
eden dört müderrisi olan medreseler vardı ; bu müderrislerin her 
biri Hanefi, Şafii, Mâliki ve Hanbeli mezheplerinden birini oku-
tuyordu ve bu gibi medreselerin mimari planları  da bu dörde 
bölünme durumunu açı kça gösterecek şekilde yapı llyordu2". 

Vacidiyye Medresesinin ikiye bölünme vaziyeti burada belki de 
akli ve nakli ilimler için ayrı  birer kürsü bulunmuş  olduğunu akla 
getirebilir. Kütahyadaki diğer bir medresenin vakfiyesinde müderri-
sin yalnız nakli ilimlerde değil, aynı  zamanda akli ilimlerde de derin 
bilgi sahibi olması  şart koşuluyor ". Gerçekten, böyle bir tema-
yül o zaman için umumi sayı labilir. On üçüncü ası rdan itibaren,,  
nakli ilimlere de medrese öğretim programları nda yer verilmeye 
başlandığma şahit oluyoruz. Bunun en bariz misalini Bağdaddaki 
Mustansı riyye Medresesi (Kuruluş  tarihi 1232) teşkil eder 2". Tebriz 

çar şı  I 1, Kütehya, s. 72). Terciimesi : "Bu ınübârek medreseyi El-mevial-
muazzam melik ül-ümerâ ve'I-küber Miibriz üd-din Umür ibn Savc ı  714 y ı l ı nda 
Alaşehir cizyesi (hâsı lât ı ndan ay ı rdığı  para) ile imar etti." 

25  Mesela Konvadaki Karatay Medresesi ve Sı rçall Medrese, Aksarayda da 
Ibrahim Bey Medresesi plânlar ı  bu tipe tamamen uymaktad ı r ( G I ii c k ve 
Diez, Die Kunst des Islâm 1925, s. 107; Friedrich Sarre, Reise in Klein-
asien, Berlin, 1896, s. 49, 173, 94 ). 

26  K. A. C. Creswell, Origin of the Cruciform Plan of the Cairene 
Madrasas, Bulletin Institut Français d'Archeologie Orientale. Cilt 21, 1923. 

27  Bu medreseye ait vakfiye, yuk<ı r ı da 1 numaral ı  notta ad ı  geçen Bay 
Giyas Sağer'de mevcuttur. 

28  A. Tala s, La madrasa Allıiiıniya, Paris 1939, s. 53 ; R. S. M a c- 
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medreseleri de böyle bir temayülün mevcudiyetini açıkça göster-
mektedirler 29. 

Medrese avlusu ( Şekil 3) şüphesiz ki umumun müşterek ihti-
yaçlarına tahsis edilmiş  bir yer idi. Bunun devamını  teşkil eden 
ve şimdi türbe vazifesini gören tonozlu ve mihrablı  kısım ise, hu-
susiyle namaz kı lınmak için düşünülmüş  olsa gerektir. Dershâne 
olarak, yukarıda adı  geçen üstleri yarım kubbeli odalar kalıyor. 
Gerçekten, avlu, aşağıda verilecek tafsilâtın da göstereceği gibi, 
dershâne olarak düşünülmemişe benziyor. Diğer taraftan, aydınlatma 
maksadiyle üstünde büyük dairevi açıklıklar bırakılmış  olan bu 
iki odanın yaşama ve yatma yerleri olamayacağında israra lüzum 
yoktur. 

Söylendiğine göre, bundan otuz veya kırk yıl öncesine kadar, 
avlunun orta yerinde bir şadırvan bulunmakta idi. Bunun izlerini 
bu gün de seçmek kabildir. Bu şadırvan bina ile birlikte mi ya-
pı lmıştı ? Bunu kesin olarak söylemek imkânsızdı r. 

Rivayete göre, eskiden avlunun üzerinde yarım bir kubbe 
varmış. Bu kubbe sonradan bir zelzelede yıkı lmış  ve yerine ahşab 
yeni bir yarım kubbe yapı lmış. Avlunun üstünün eski şekli hak-
kında kesin bir karara varmak imkânsızdır. Her halde burası  tam 
bir kubbe ile örtülü değildi. Çünkü binanın büyük bir kısmı  
ışığını  avludan almak ihtiyacındadır. Binada iki yarım kubbe-
nin mevcut olduğuna bakılırsa, avlunun üstünün de daire şek-
linde açık bırakı lmış  olduğu makul bir düşünce olarak akla 
gelir. Fakat bu dairvi açıklık ya yarım kubbe şeklinde, yahut ta 
şimdi olduğu şekilde hiç bir kubbenin mevcut olmayışı  şeklinde 
olmuş  olabilir. Şimdi görülen dairevi açıklığın kenarlarını  teşkil 
eden taşlar dikkatla yontulmuş  ve intizamlı  olarak şekillendirilmiş  
taşlardır. Bu taşların, üzerlerine başka taşlar oturtulacak şekilde 
hazırlandığını  ve tertiplendiğini gösteren hiç bir işaret yoktur. 
Buna bakı lırsa, avlunun üzerinde eskiden de kubbe bulunmamış  
olduğunu düşünebiliriz. 

kenee n, Four Great Libraries of Medieval Bagh~, The Library Quarterly, 
Cilt 2, s. 299. 

2 9  Donald N. Wilbur and M, Minovi, Notes on the Rab`-i Rashtdt, 
Bulletin of the American Institute for Iranian Art and Archeology, Cilt 5, No. 
3, 1938, e. 249. 
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Astronomi ile meşgul olmuş  olan Abdülvâcid'in bu medrese 
tarihindeki yerinin ona adını  verecek kadar önemli olmuş  olması, 
medresenin astronomik çalışmaya sahne olduğu yolunda mevcut 
bulunan mahalli şâyiayı  kuvvetle destekleyecek mahiyettedir. Yal-
nız, yukarıda da zikr edildiği gibi, hiç olmazsa şimdilik, elimizde 
Abdülvâcid'in devamlı  ve sistemli rasatlar yapmış  olduğunu gös-
teren deliller yoktur. Abdülvâcid'in bu konu ile yalnız eser yaz-
ma ve teorik çalışma yolu ile değil, aynı  zamanda şahsi rasatlar 
yapmak suretiyle de ilgilenmiş  olduğunu gösteren deliller, eğer 
böyle deliller bulunacak olursa, şüphesiz ki onun böyle bir rasat-
hâneye sahip bulunduğu meselesini çok daha müsbet olarak ay-
dınlatabilir. 

Medrese damı  üzerinde ve giriş  kapısı  yakı nları nda rasat 
Aleti yerleştirmeye veya rasat yapmaya elverişli olan bir k ısmı n 
mevcut bulunduğunu yüksek mimar Bay Saim Ülgen söylemekte-
dir. Medrese hâlen kiremitli bir çatı  ile örtülü olduğundan bu 
kısmı  görmek mümkün olmamış tır. Avlunun ve üzerindeki açı klı-
ğın rasat Aleti için kaide ve zemin teşkil etmiş  olmaları  da düşü-
nülebilir. Medrese avlusunun böyle bir ihtiyaç göz önünde tutula-
rak yapı ldığı  ve şekillendirilmiş  olduğu şüphesiz iddia edilemez. 
Çünkü bu takdirde, medresenin rasatla ilgisinin daha Abdülvâ-
cid'den önce başladığı nı  kabul etmek icabeder. Halbuki, elimizde 
böyle bir düşünceyi destekleyecek deliller mevcut değildir. Ma-
mafih, Abdülvâcid'in medrese binası nın gösterdiği bazı  elverişli 
özelliklerden faydalanarak buraya bir rasat Aleti yerleştirmiş  oldu-
ğu düşünülebilir. 

Avluda mermerdeli silindir şeklinde bir taş  bulunuyor. Bu 
taşın mihverinde dört beş  santimetre çapında boydan boya bir 
delik var (Şekil 4). Bu taşın bir ucunda çı kıntı  teşkil eden bir 
kısım, şimdi avlunun orta yerinde bulunan sekizgen şeklindeki 
yayvan bir diğer mermer taşın ortasında da buna uyacak şekilde 
bir oyuk yuva bulunuyor (Şekil 5,6). Silindir şeklindeki taş  dikilir 
ve sekizgen taş  da bunun üzerine oturtulursa, kuş  suluğu şeklin-
de bir kısım meydana gelir. Silindirin mihveri boyunca delik 
olması, su borusunun geçmesi ve üstte fıskiye gibi bir kısmın 
meydana getirilmesi bakımından manalandı rılabilir. Bu şekilde 
meydana gelen kuş  suluğu, izleri avlunun ortasında görülebilen 
şadı rvanı n çeşmesine uygun eb'addadı r. 
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Diğer taraftan, sekizgen taş  kaide vazifesini görecek şekilde 
yere konur, silindir şeklindeki taş  ta bunun üzerine oturtulursa, 
bunların ikisi birlikte, silindirin içine yerleştirilen şakuli bir mih-
verin temelini teşkil edebilirler. 

Medresede rasat âletini andıran tahtadan veya madenden 
taksimatlı  daire kavsi şeklinde bakiyeler bulunmamıştır. Abdülvâ-
cid'in şahsi rasatları  hakkında da elimizde bilgi yoktur. Bu gibi 
sarih delillerin mevcut bulunmaması  dolayısiyle Abdülvâcid'in 
muhtemel olarak kullandığı  rasat aleti hakkında kuvvetli tahmin-
ler yürütmek imkansızdır. Mamafih, burada bu mesele üzerinde, 
müphem ve vasıtalı  bir şekilde de olsa, biraz düşünmek ve bu 
mesele ile ilgili bazı  bilgileri bir araya getirmeye çalışmak fay-
dalı  olabilir. 

Rasat faaliyetine sahne olduğu söylenen Kı rşehir'deki Caca 
Bey Medresesinin üstünde daire şeklinde bir açıklık, daha doğ-
rusu bir yarı m kubbe bulunmaktadır 3°. Miladi 1300 yılı  sırala-
rında Tebrizde yapılmış  olan Gâzân Han Rasathânesi münase-
betiyle de rasat için yapılmış  bir kubbeden bahsedilmekte ve bu 
kubbenin bir rasat âletinin bir kısmını  teşkil ettiği tasrih edilmek-
tedir. Ayrıca, bu aletin tamamen yeni bir buluş  olduğu ve Gâzân 
Han tarafından icadedildiği de ilave edilmektedir 31. Gâzân Han 
astronomi ile çok ilgileniyor ve bu konudaki çalışmaları  teşvik 
ediyordu. Fakat, Uluğ  Bey gibi, Gazan Han'ın da bir astronom 
olduğu hakkında bilgimiz yoktur. Bu bakımdan, onun yaptığı  bu 
keşfin, belki de hakikatta esasen mevcut olan bir aleti bir dere-
ceye kadar tadil etmekten ibaret olduğunu düşünebiliriz. 

Üçüncü Murat zamanında, 1579 yılı  sıralarında, Istanbul'da 
Tophâne civarında Takiyyüddin tarafından inşa edilen 32  rasathâ-
nede silindir şeklinde bir kaide üzerine, yani bir kulenin tepesine 

30 Aydın Sayı lı  ve Walter Ruben, Türk Tarih Kurumu adına Kırşehirde 

Caca Bey Medresesin de yapılan araştırmanın ilk kısa raporu, Belleten, No. 44, 

s. 673-92. 
31  Rashid üd-crin, Dastan-i Ghazan Khan, E. J. W. Gibb Memorial Series, 

Cilt 14, 1940, s. 171. 174, 131; Aydın Sayı lı , Gazan Han Rasathanesi, Belleten, 

No. 40, s. 626-7. 
32  Mordtrnane, Das Observatorium des Taqi ed-clIn su Pera, Der 

Islam, 1923, Band 13, Heft 1/2, s. 82-96. 
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yerleştirilen bir rasat aleti mevcuttu 34  (Şekil 8). Bunun, Avrupada 
kullanılan adı  ile, turquet veya turketum, yani "Türk rasat aleti„ 
olduğu anlaşılıyor. Bu alet Avrupada Ortaçağ  sonlarına doğru 
tanınmaya başlamıştı. On beşinci ve on altıncı  asırlarda Avrupa-
lılar bu aleti çok kullanmışlardır ". Bu âlete Avrupada verilen 
ada bakılırsa, on dördüncü ve onbeşinci asırlarda, yani Abdül-
vacid'in yaşadığı  sıralarda, "turquet„ in Anadoluda ve umumi-
yetle Türkler arasında ve islam âleminde en çok kullanılan rasad 
aleti olmuş  olması  icabeder. 

Takiyyüddin'in rasat aleti için elimizde bulunan resimle ilgili 
olarak verilen izahata nazaran (Şekil 9), bu aletin adı  zât üs-semt 
ve'l-irtifâ idi 35. Bu isim sarih olarak gösteriyor ki, bu aletle 
hem semt hem de irtifa, yani yan ve yükseklik açılan birlikte 
ölçülebiliyordu ; bu ise turquet'in önemli vasıflarından bisi idi 36. 
Takiyyüddin'in aleti ile turquet'in, diğer teferruat bakımdan da 
birbirlerine uydukları  görülmektedir. 

Turquet'in icadı, Miladın on ikinci asrında yaşamış  olan 
ispanyalı  Müslüman astronomlardan Câbir ibn Eflah'a isnad edil-
miştir. Bazı  kaynaklara göre de bu aletin mucidi Nası rüddin-i 
Tüsrdir. Onbirinci asrın ikinci yarısında yaşamış  olan Lige'li 
Franko'nun bu aleti icadettiği de söylenmektedir 37. Takiyyüddin'e 
nazaran 38  zât üs-semt ve'l-irtifâ, ilk defa olarak Şam astronom-
ları  tarafından bulunmuş  36, Nâsirüddin-i Tüsi tarafı ndan (Merâ- 

• 
33  Cihangiri adlı  bir astronomun eserinde bu aletin bir resmi mevcuttur 

(Şekil 8). İstanbulun Cihangir mahallesinden olduğu anlaşı lan bu astronom, Hic-
retin XII. yüzyı lı nı n ikinci yarı sı nda yaşamıştı r, Bu el yazması  eser Kütahya'da 
Vahid Paşa kütüphanesindedir ve orachki numarası  932 'dir. Eserin adı  «Aldt-i 
rasadiyye li ztc-i şehinfahiyye» dir. Eser, Takiyyüddin'in aynı  mevzulu bir yanıtı na 
dayanmaktadır, Giriş  kı smı  müstesna, Takiyyüddin'in kitabını n _hemen aynı  ol-
duğu, bu eserin lisanı ndan kuvvetle tahmin edilebilir, Eserin içinde bulunduğu 
mecmuan ın ilk sayfasında da, eser Takiyyüddin'e aitmiş  gibi kaydedilmiştir. 

34  Sarto n, lntroduction to the History of Science, C. 2, s. 1005. 
36  Zinner 'e göre, turquet'in İslamiyette hususi bir adı  yoktu. (E. Z i u-

n e r, Geschichte der Sternkunde, Berlin 1931, s. 394). 
36  Sa r to n, aynı  sayfa ; Zinner, aynı  sayfa. 
37  Sar to n, aynı  sayfa. 
34 

 
Cihangiri taraf ı ndan nakledildiğine göre. 

39  Şam astronomları ndan maksat, Abbasi halifesi Maman zamanında (813-
33) Şam'daki Kasiyiin Rasathânesinde çalışmış  olan astronomlardı r. 
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gada), sonra da ibn Şâtır tarafı ndan kullanı lmıştı r 4°. Zdt üs-semt 

ve'l-irtifâ' ın, daha ileride yapılacak olan teodolit ihtiraına doğru 

önemli bir adım olarak kabul edilmesi tamamen makul gibi 
görünüyor 41. 

Biraz önce bahisleri geçen silindir ve sekizgen şeklindeki 

taşlar, vaktiyle bir mihver için temel vazifesini görmüş  olabilirler. 

Resimde görüleceği üzere, Takiyyüddin'in zât üs-semt ve'l-irtifâ'ının 
da böyle bir mihveri bulunuyordu. Şu halde, Abdülvâcid'in 

de bu şekilde bir alet kullanmış  olduğu, bir ihtimal olarak 
ileri sürülebilir. 

Yukarıda serdedilen düşüncelerden, Vâcidiyye medresesinde 
Abdülvâcid'in bu genel vasıflarda bir rasad aleti kullanmış  oldu-

ğu ihtimali varid olarak kabul edildiği takdirde, aşağıdaki nokta-
ların da gözönünde bulundurulması  faydalı  olur. Bugün medrese 
avlusu üzerinde bulunan daire şeklindeki açıklığın çapı  takriben 
on buçuk metre, yerden mesafesi de sekiz metre kadardı r. Demek 
ki buraya yerleştirilecek ıât üs-semt ve'l-irtifâ şeklindeki bir alet 
yardımiyle yapılacak rasadlarda, açı lar takriben beş  metre çapı n-
daki daire kavisleri üzerinde ölçülecektir. Ortaçağ  rasat aletlerine 

bakılacak olursa, bu boyutun o zaman için tamamen normal ve 
mutad olduğu görülür 42. 

Kütahya'da astronomiye karşı  bir ilgi mevcut bulunduğuna 
delâlet eden bir iki noktaya da burada temas etmek yerinde olur. 
Kütahya Müzesinde Hicri 1212 tarihini taşıyan taştan yapılma bir 

güneş  saati görülmektedir. Bu saatin menşeinin Kütahya'nı n Alo 

Paşa camii olduğu bilinmektedir. Kütahya'da bir şahsın elinde 

kalmış  olan bir usturlabın bundan birkaç yı l önce Profesör Fatin 
Gökmen tarafı ndan satın alı nmış  olduğu söylenmektedir. 

Kütahya'da halen bir muvakkithâne bulunuyor. Nisbeten mo-
dern âletlerle teçhiz edilmiş  olan bu müessese XIX. yüzyıldan 

kalmadı r 43. Kütahya'nın bugün artık mevcut bulunmıyan ikinci 

40 Ebill-Hasan Ali ibn İbrahim ibn Muhammed ibn Şâtır, baş l ı ca ilmi faa-

liyeti Milâcli XIV. yüzyı lın başları oa rastlayan ünlü bir astronomdur. Bakı nız 

Suter, s. 168, 173. 
41  Teodolit 1571 'de Leonard D ig g es taraf ı ndan icadedilmiştir ( Z i e- 

n e r, s. 565). 
42  Car ra de V au x, Penseurs de l'Islam, Cilt 5, s. 211, 239. 

43  Uz u nç a r ş  ı l 1, Kütahya, s. 130-6. 
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bir muvakkithânesi daha vardı . Bunun da tesis tarihinin XIX. 
yüzyı l olduğu söylenmektedir. Fakat bu tesis tarihleri her iki 
muvakkithâne için de, husus! bir binaya yerleştirilmelerini ve 
müstakil birer müessese haline gelmelerini ifade etmektedir. Yoksa, 
bunlar çok daha eski zamanlardanberi mevcuttular. Yalnız, müs-
takil binaları  olmayı p birer camie bağl ı  bulunuyorlardı. 

Kütahya Şehir Kütüphânesi (Vahid Paşa Kütüphânesi) de ast-
ronomi ile ilgili eserler bakı mı ndan zengin sayı lmalıdı r. Masa I-
lah'ın, Siczrnin, Nas ı rüddin-i Tüsrnin, ve Ali Ku ş-
e u 'nun birer eseri bunlar arası ndadı r. Bu kütüphânede Ç a 
mi n 'I 'nin muhtelif şerhleri de bulunuyor. Diğer taraftan, sı rf 
astronomi veya riyazt ilimlere tahsis edilmiş  risale mecmuaları  da 
bulunuyor. Bunlar arası nda önemli bir kısmı n Türkçe olması na 
bak ı l ı rsa, bunların hususiyle astronomi öğretimi ihtiyaçlarını  
karşı lamış  oldukları  akla gelebilir. Yaln ı z, bu eserlerin hemen 
hepsi Vahid Paşa mühründen başka mühür taşımamaktad ı r. Bu 
kütüphâne ise 1813 'te kurulmuştu. Bu sebeble bu eserlerin Vâci-
diyy e Medresesi ile herhangi bir ilgileri bulunduğunu veya daha 
önce de Kütahyada bulunmuş  oldukları nı  gösteren bir delil mev-
cut değildir. Diğer taraftan, Vahid Paşa, Kütahyada hem yetişkin 
ilim adamları nı n, hem de yetişmeye hevesli gençlerin bulunduğunu, 
fakat bunların kitapsı zlı ktan muztarip oldukları n ı  gördüğünü ve 
bunun üzerine orada bir kütüphane kurmağa karar verdiğini söy-
lemektedir 4 '. Mamafih, Kütahyada astronomiye karşı  duyulan ilgi-
nin eski olduğunu gösteren deliller muhakkak ki oldukça sarihtir. 

Hülâsa yolu ile şunu söyliyebiliriz ki, elimizde bulunan çeşitli 
delillere bakı lacak olursa, Vâcidiyye Medresesindeki rasat faaliyeti 
hakkındaki mahalli şayianın gerçekten uzak olmadığı  kabul etmek 
icabeder. Müessese hakk ı ndaki bu şâyianın bir astronomun şahsi 
ile bağlanabilmesi, bu husustaki en kesin delili teşkil etmektedir. 
Medresenin rasatla ilgisinin Abdülvacid'in şahsı na inhisar etme-
diğini düşündürecek sebebler de mevcuttur. 

4 4 	Uzunça r şı l ı , Kütahya, s.133. 




